modellen zijn gebaseerd op een groot aantal hypothesen en stellen verschillende scenario's

3 MIRA, Climate Report 2015

Milieueffectenrapport van de ORBP

Cyclus 2 2022-2027

Hoofdstuk 3 : Aanvankelijke toestand van het leefmilieu

Maart 2021  69

voor (gebaseerd op klimatologische aanwijzingen) om trends en de waarschijnlijke evolutie
daarvan tot het jaar 2100 te projecteren.

Het is echter belangrijk op te merken dat deze modellen grote foutmarges kunnen hebben als
gevolg van de complexiteit van de klimaatprocessen en hun interacties binnen een model. En
als de projecties voor de gemiddelde temperatuur en neerslag al foutenmarges vertonen, dan
zullen de scenario's voor debiet en overstromingsrisico die van deze klimaatfactoren afhangen,
naar verwachting nog onzekerder zijn.

Afhankelijk van het gekozen scenario bedraagt de verandering van de gemiddelde temperatuur
voor België tussen 0,7°C en 5,0°C op het einde van de eeuw. Deze stijgingen zullen in de
winter groter zijn dan in de zomer4.

Wat de neerslag betreft, worden in de onderstaande tabel verschillende projecties voor de
neerslag voor de komende eeuw gegeven in functie van de scenario's5.

Seizoen Variabele (neerslag)

Laag

Klimaatscenario

Gemiddeld

Hoog

 Maandelijks gemiddelde -1% +12% +41%

 Extreem – 24 h. T1 -3% +10% +36%

Winter Extreem – 24 h. T5 -11% +10% +40%

 Extreem – 24 h. T10 -13% +10% +48%

 Extreem – 24 h. T15 -18% +11% +52%

 Maandelijks gemiddelde -59% -16% +37%

 Extreem – 24 h. T1 -17% +4% +25%

Zomer Extreem – 24 h. T5 -20% +8% +43%

 Extreem – 24 h. T10 -27% +11% +57%

 Extreem – 24 h. T15 -27% +13% +63%

* T1, T5, T10 en T15 komen overeen met een herhalingsperiode van respectievelijk 1, 5, 10 en 15 jaar.

Tabel 33: Projectie van neerslagveranderingen tot 2100 op basis van Termonia et al. 2018

(Bron: ORBP Cyclus 2)

De resultaten vertonen stijgende tendensen voor de meest pessimistische scenario's
(gemiddeld en verhoogd), met uitzondering van de zomergemiddelden voor het gemiddelde
scenario. Voor extreme dagelijkse neerslag geldt: hoe groter de herhalingsperiode, hoe groter
de verandering.

De gevolgen van de klimaatverandering zijn ongelijk verdeeld over de geografische gebieden,
zowel op wereld- als op regionaal niveau. Onderstaande figuur toont de verdeling van de